¹⁹ V. ö. I. Tim. 2, 5.

Itaque, Venerabiles Fratres, planum est cur haec Apostolica Sedes numquam siverit suos acatholicorum interesse conventibus: christianorum enim coniunctionem haud aliter foveri licet, quam fovendo dissidentium ad unam veram Christi Ecclesiam reditu, quandoquidem olim ab ea infeliciter descivere. Ad unam Veram Christi Ecclesiam, inquit, omnibus sane conspicuam et talem, Auctoris sui voluntate, perpetuo mansuram, qualem ipsemet ad communem salutem instituit. Neque enim mystica Christi Sponsa, saeculorum decursu, contaminata est unquam, nec contaminari aliquando potest, teste Cypriano: „Adulterari non potest Sponsa Christi: incorrupta est et pudica. Unam domum novit, unius cubiculi sanctitatem casto pudore custodit.“²⁰ Et sanctus idem Martyr iure meritoque mirabatur vehementer, quod credere quispiam posset „hanc unitatem de divina firmitate venientem, sacramentis caelestibus cohaerentem, scindi in ecclesia posse et voluntatum collidentium divortio separari.“²¹ Cum enim corpus Christi mysticum, scilicet Ecclesia, unum sit,²² compactum et connexum²³ corporis eius physici instar, inepte stulteque dixeris mysticum corpus ex membris disiunctis dissipationisque constare posse: quisquis igitur cum eo non copulatur, nec eius est membrum nec cum capite Christo cohaeret.²⁴

Iamvero in hac una Christi Ecclesia nemo est, perseverat nemo, nisi Petri, legitimumque eius successorum, auctoritatem potestatemque oboediendo agnoscat atque accipiat. Episcopo quidem Romano, summo animarum Pastori, nomne maiores paruerunt eorum, qui Photii novatorumque erroribus implicantur? Recesserunt heu filii a paterna domo, quae non idcirco concidit ac periit perpetuo ut erat Dei fulva praesidio: ad communem igitur Patrem revertantur, qui, iniurias Apostolicae Sedi ante inustus oblitus, eos amantissime accepturus est. Nam si, quemadmodum dicitant, consociari Nobiscum et cum nostris cupiunt, cur non ad Ecclesiam adire properent, „matrem universorum Christi fidelium et magistram?“²⁵ Lactantium iidem audiant clamitantem: „Sola... catholica Ecclesia est quae verum cultum retinet. Hic est fons veritatis, hoc domicilium Fidei, hoc templum Dei: quo si quis non intraverit vel a quo si quis exierit, a spe vitae ac salutis alienus est. Neminem

nak tünhetnek fel, vagy ama hitbéli kötelek állapíttatnak meg, melyeket előzőleg egyesek vita tárgyává tettek.

Világos tehát ezekből, Tisztelendő Testvérek, miért nem engedte meg sohasem az apostoli Szék övének azt, hogy résztvegyenek az acatholicusok gyűlésein: a keresztyének egyesülését ugyanis éppen nem lehet munkálni mással, mint csak az elszakadtaknak a Krisztus egy, igaz Egyházához való visszatérésének munkálásával, mert valamikor ettől pártoltak ők el szerencsétlen módon. A Krisztus egy, igaz Egyházához — mondjuk —, mely kétségkívül felismerhető mindenki által, mely Alapítója akaratából örökké fenn fog maradni és olyan, amilyennek ő maga alapította a közös üdvösségre. Krisztus titokzatos jegyese ugyanis a századok leforgása alatt soha be nem szennyeződött és soha nem is szennyezhető be Cyprianus eme tanúsága szerint: „Krisztus menyasszonyát házasságtörésbe vinni nem lehet; romlatlan ez és szemérmes. Csak egy házat ismer, egy hálószoba szentségét őrzi szűzi szeméremmel.“²⁰ S ugyanez a szent vértanú joggal és méltán igen csodálkozik azon, ha valaki azt hinné, hogy „ezt az egységet, mely az isteni erősségből ered s amelyet égi szentségek tartanak össze, meg lehet az egyházban tépni és az ellentmondó akaratok szétválásával megosztani.“²¹ Mivel ugyanis Krisztus titokzatos teste t. i. az Egyház egy,²² összekötött és egybefoglalt²³ az ő fizikai testéhez hasonlóan, idétlenség és ostobaság volna azt mondani, hogy a titokzatos test egymással ellenkező és szétszórt tagokból is állhat: aki tehát nem kapcsolódik e titokzatos testhez, nem tagja ennek s nem függ össze a fejjel, Krisztussal.²⁴

Már pedig Krisztusnak emez egy Egyházában csakis az van benne s csakis az maradhat meg mellette, aki Péternek és az ő törvényes utódainak tekintélyét és hatalmát engedelmesen elismeri és elfogadja. A római püspöknek, a lelket legfőbb pásztorának úgy-e, engedelmeskedtek azoknak az ősei, kiket Photiusnak és az újítóknak tévelygő hálóztak körül? Óh! eltávolodtak a fiak az atyai háztól, de ez azért nem omlott össze s nem pusztult el, mert szakadatlanul az Isten oltalma támogatta. Térjenek tehát vissza a közös Atyához és ez elfelejtve az apostoli Széken előbb elkövetett méltatlan igazságtalanságokat, a legnagyobb szeretettel fogja fogadni őket. Mertha, amint ők mondogatják, társulni óhajtanak velünk és a mieinkkel, akkor miért nem sietnek közeledni az Egyházhoz „Krisztus valamennyi híveinek anyjához és tanítómesteréhez?“²⁵ Hallgassák Lactantiust, aki ezt kiáltja: „Egyedül a katolikus Egyház az, mely az igaz vallást őrzi. Ez az igazság forrása, ez

²⁰ De cath. Ecclesiae unitate, 6.

²¹ Ibidem.

²² I. Cor. 12, 12.

²³ Eph. 4, 16.

²⁴ Cf. Eph. 5, 30; 1, 22.

²⁵ Conc. Lateran. IV, c. 5.

²⁰ De cath. ecclesiae unitate 6.

²¹ Ugyanott.

²² I. Cor. 12, 12.

²³ Ef. 4, 16.

²⁴ V. ö. Ef. 5, 30. 1, 22.

²⁵ Later. zsinat IV. c. 5.

sibi oportet pertinaci concertatione blandiri. Agitur enim de vita et salute: cui nisi caute ac diligenter consulatur, amissa et extincta erit.²⁶

Ad Apostolicam igitur Sedem, hac in Urbe collocatam quam Petrus et Paulus Principes Apostolorum suo sanguine consecrarunt, ad Sedem, inquam, „Ecclesiae catholicae radicem et matricem,²⁷ dissidentes accedant filii, non ea quidem mente ac spe, ut „Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis“²⁸ fidei integritatem abiciat suosque ipsorum toleret errores, sed, contra, ut se illius magisterio ac regimini permittant. Utinam, quod tam multis decessoribus Nostris nondum obtigit, id Nobis auspiciato contingat, ut, quos funesto discidio seunctos a Nobis filios dolemus, paterno animo amplectamur: utinam Salvator noster Deus „qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire“²⁹. Nos audiat enixe exposcentes, ut errantes omnes ad unitatem Ecclesiae vocare dignetur. Quo quidem in negotio sane gravissimo deprecatricem Beatam Mariam Virginem, Matrem divinae gratiae, omnium victricem haeresum et Auxilium christianorum adhibemus adhiberique volumus, ut optatissimi illius diei Nobis quamprimum impetret adventum, quo universi homines divini eius Filii vocem audient „servantes unitatem Spiritus in vinculo pacis“.³⁰